ATA DA TRIGÉSIMA SEXTA'SESSÃO ÉXf
LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA, EM.08-1 1'-2017.
Aos oito dias do mês de novembro do ano de dois mil e deze

Otávio Rocha do Palácio Aloísio Filho, a Câmara Municipal de Porto Alegro. As dezesseis
horas e cinquenta e cinco minutos, foi realizada a chamada, na qual registraram presença
Alvoni Medina, André Carús: Baba Doba de lyemonüa, Cassiá Carpes, Clàudio Janta, Dr.
Goulart, Felipe Camozzato, Fernanda Melchionna, Idenir Cecchim, José Freitag; Jogo Borco
Vaz, Jogo Cardos Nedel, Luciano Marcantânio, Marcelo Sgarbossa, Mauro Pinheiro, Macro
Zacher,. Mendes Ribeiro, Márcio Bins Ely, Mânica Leal, Paulinho Motorista, Paülo Brum,
Reginaldo Pujol, Ricardo Gomos, Roberto Robaina, Sofra Cavedon, Tarciso Flecha Negra e
Valter Nagelstein. Constatada a existência de quórum deliberativo, o Presidente declarou
abertos os 'trabalhos e iniciada-a ORDEM DO DIA. Ainda, durante a Sessão, registraram
presença Adeli Self, Dr Thiago, Moisés Maluco do Bem, Prof. Alex. Fraga, Professor
Wambert e Rodrigo Maroni. Em Discussão Geral e Votação, foi aprovado ó Projeto de
Decreto Legislativo n' 007/17 (IProcesÉo' n' 2902/17), após ser discutido pór Adeli Self, Sofra
Cavedon,. Moisés Maluco do Bem e Mauro Zacher. Após, foi constatada a existência de
quórum deliberativo, em. verificação solicitada por Valter Nagelstein. Em Discussão Geral e
Votação Nominal, foi aprovado o Prometo de Lei do Legislativo n' 299/17 (Processo n'
2703/17), por trinta e um votos SIM, tendo votado Adeli Sell, Alvoni Menina, André Caras,
Baba Doba de lyemonja, Cassiá Carpes, .Clàudio Janta, Dr. Goulart, Dr. Thiago, Felipe
Camozzato, Femanda Melchionna, Idenir Cecchim, José Frestas, Jogo Bosco Vaz. Jogo Carlos
Nedel, Luciano Marcantânio, Marmelo Sgarbossa, Mauro Zacher, Mandes Ribeiro;' Moisés
Maluco do Bem, Márcio Bins Ely, Mânica.Leal, Pauzinho Motorista, PauloBrum, Prof. Alex
Fraga, Reginaldo Pujol, Ricardo Gomes,, Roberto Robaina, Rodrigo Maroni, Sofra Cavedon,
Tarciso Flecha Negra e Valter Nagelstein. . Em Discussão Geral e Votação Nominal, foi
aprovado o Prometo de Lei do Legislativo n' 275/17 (Processo ó' 2492/17), por trinta .e um
votos SIM, tendo votado Adeli Sell, Alvoni Madina, André Caras, Baba Doba de lyeMonja,
Cassiá Carpes, Clàudio Janta, Dr. Goulart, .Dr. Thiago, Felipe Camozzato. Fernanda
Melchionna, Idenir Cecchim, .José Frestas, Jogo .Bosco Vaz, Jogo Carlos Nedel, Luciano
Marcantõnio, Marmelo Sgarbossa, Mauro Zacher, Mendes Ribeiro, Moisés Maluco do Bem.
Márcio Bins Ely, Mõnica Leal, Paulinho Motorista, Paulo Brum, Prof. Alem Fraga, Reginaldo
Pujol, Ricardo Gomes, Roberto Robàina, Rodrigo Maroni, Sofra Cavedon, Tarciso Flecha
Negra e Valter Nagelstein. Em DiÉcüssão Geral e Votação Nominal, .foi aprovado o Prometo de
Lei do Legislativo .n' 202/17 (Processo n' 1 756/17), por vinte e nove votos SIM. tendo votado
Adeli Sell, Alvoni Medina, Andfé Carús, Baba Doba de lyemonüa, Cassiá Carpes, Clàudio
Janta, Dr. Goulart, l)r. Thiago, Felipe Camozzato, Femanda Melchionna, Jogé Frestas; Jogo
Bosco Vaz, Jogo Carlos Nedel, -Luciano Marcantânio, Marmelo Sgarbossa, Mauro Zacher,
Mandes Ribeiro, Moisés Maluco do Bem,. Márcio Bins Ely, Mânica Leal, Paulinho Motorista.
Paulo Brum, Prof. ALCE Fraga, Reginaldo Pujol, Ricardo Gomes, Roberto Robaina, Rodrigo
Maroni, Sofra Cavedon e Valter Nagelstein. Em Discussão Geral e Votação Nominal, foi
aprovado o Prometo de Lei do Legislativo n' 197/17 (Processo n' 1702/17), por vinte e oito
votos SIM, tendo votado Adeli Sell, Alvoni Medina, André Caras, Baba giba de lyemonja,
Cassiá Carp.es, Clàudio Janta, Dr. Goulart, Dr. Thiago, Felipe Camozzato, José Freitas, João
Bosco Vaz,. Jogo Carlos Nedel, Luciano Marcantânio, Marcelo Sgarbossa, Mauro Zacher,
Mendes Ribeiro, Moisés Maluco do Bem, M:árcio Bens Ely, Mânica Leal,Paulinho Motorista,
Paulo Brum, Prof. Alex Fraga, Reginaldo Pujol, Ricardo Gomes, Roberto Robaina; Rodrigo
Maroni, Sofra Cavedon e Valter Nagelstein. Após, foi apregoada a Emenda n' 02, assinada
por Felipe Camozzato,.'ao Pfojeto de Lei do Legislativo n' 164/1-7 (Processo n' 1453/1 7), e foi
aprovado Requerimento de autoria de Felipe Camozzat(i, solicitando que essa emenda fosse
dispensada do envio à apreciação -de- Comissões Permanentes. Também, foi apregoado
Requerimento de autoria de Felipe Camozzato, deferido pelo Presidente, solicjr@ilq) a votação
em destaque da Emenda n' 0? aposta ao Prometo de Lei do Legislativo n' 1 64/l?. M; dezassete

DBF-FPW

FI.02( 105'SOI'SLO
horas e vinte e quatro minutos, o Presidente de

vereadores para' a próxima sessão ordinária. Os trabalhos foram presididos por Valtef
Nagelstein e secretariados por Mauro Pinheiro.. Do que foi lavrada a. presente Ata, que,

,
apos

distribuída e aprovada, será assinada pelo I' Secretário e pelo Presidente.

\

DBF FPW